— 1 —

中认协评 〔2021〕5号

关于发布《管理体系审核员注册准则（修订版）》等

7 项注册准则的通知

各相关机构及人员：

为促进认证行业高质量发展，加强专业人才队伍建设，进一

步提升认证审核人员能力水平，中国认证认可协会（CCAA）对《管

理体系审核员注册准则》、《强制性产品认证检查员注册准则》、《自

愿性产品认证检查员注册准则》、《有机产品认证检查员注册准则》、

《良好农业规范认证检查员注册准则》、《绿色产品认证检查员注册

准则》、《服务认证审查员注册准则》进行了修订。与现行注册准则

相比，修订版注册准则补充完善了认证审核人员通用知识和技能，

优化整合了考试科目，调整了部分资格经历要求，并强化了持续学

习要求。现予发布（见附件1-7），自2021年4月1日起实施。

自修订版注册准则实施之日起至2022年6月30日为过渡期。

在过渡期内，对于2021 年前参加考试、成绩合格，且在有效期内

的申请人，可按现行注册准则的要求注册；也可按过渡期安排（见

 — 2 —

附件8）注册。

CCAA 网络培训平台同时推出《修订版注册准则解读与实施》

系列宣讲视频，申请人可登陆CCAA官网（http://www.ccaa.

org.cn/）点击“网络培训平台”观看。

特此通知。

 附件：1.《管理体系审核员注册准则(第1版第3次修订)》

2.《强制性产品认证检查员注册准则（第 3 版第 1 次

修订）》

3.《自愿性产品认证检查员注册准则（第 3 版第 2 次

修订）》

4.《有机产品认证检查员注册准则(第3版第1次修订)》

5.《良好农业规范认证检查员注册准则(第2版第1次

修订)》

6.《绿色产品认证检查员注册准则（第1版第1次修订）》

7.《服务认证审查员注册准则（第1版第2次修订）》

8. 过渡期安排

中国认证认可协会

2021年2月25日

抄送：市场监管总局认证监管司；存档。

中国认证认可协会 2021年2月25日印发

http://www.ccaa.org.cn/images/pjzx/zcgf/gltxshyzczz/2021/02/27/01F5A11DB49DA4D3F5E4E3A7E7D2EFD2.pdf
http://www.ccaa.org.cn/images/pjzx/zcgf/cprzjcyzczz/2021/02/27/42181534B50B684A8A08FF3FEA884B2D.pdf
http://www.ccaa.org.cn/images/pjzx/zcgf/cprzjcyzczz/2021/02/27/113E815982968424D086173183682D4E.pdf
http://www.ccaa.org.cn/images/pjzx/zcgf/cprzjcyzczz/2021/02/27/35D3DE9F47E7EAA6D0B1C4F7C29A46F2.pdf
http://www.ccaa.org.cn/images/pjzx/zcgf/cprzjcyzczz/2021/02/27/DBFB225D32193DAB250DB4AC4F2EBE4C.pdf
http://www.ccaa.org.cn/images/pjzx/zcgf/cprzjcyzczz/2021/02/27/9F415416F36602F9E331ED1DFBA1A3E6.pdf
http://www.ccaa.org.cn/images/pjzx/zcgf/fwrzscyzczz/2021/02/27/54E0322012E416ACC07A64D63057E2CC.pdf
http://www.ccaa.org.cn/images/pjzx/zcgf/qt/2021/02/27/5D17149ED46318E939B158B75CE4DF13.pdf